
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de Janeiro de 2018 – 27 

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1 .382 

DE 19 DE JANEIRO DE 2018 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Estadual nº 45 .691 de 12 de Agosto de 2011, RESOLvE:
Art . 1º - Alterar a composição da comissão de Pregoeiros e Equipe 
de Apoio do Hospital Galba velloso - HGv, constante na Portaria nº 
1 .181, de 07 de março de 2016, que passa a ser composta pelos seguin-
tes servidores:
HGv– Pregoeiros:
Cláudia Maria da Paz Souza – Masp 10412252
Laís Carla Alves dos Santos – Masp 12227757
Equipe de Apoio:
Jane Gabrielle Gomes Lopes da Silva – Masp 13575154
Maria do Carmo de Brito Antônio – Masp 13663745
Leonardo Henrique de Freitas Souza – Masp 13677968
Fabiana Bicalho Palhano Rocha Cossenzo – Masp 10956738
Roseli Rodrigues Amaral - Masp 13595327
Flávia Carneiro de Paula vasconcelos – Masp 12994919
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário, especialmente, a Portaria Presi-
dencial nº . 1 .181 de 07 de março de 2016 .

Tarcísio Dayrell Neiva
Presidente da FHEMIG 

19 1052691 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1 .294 de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, RETIFICA o ato de Autorização 
de Gozo de Férias Premio, publicado em 08/11/2017, do(a) servidor(a) 
Gilcleia de Campos Ribeiro, MASP 1294336-1, lotado(a) no(a) HJx-
XIII, onde se lê: a partir de 24/11/2017, leia-se: a partir de 27/11/2017. 
Para regularizar situação funcional . 

19 1052808 - 1

 DESPACHO DE JuLGAMENTO

O Diretor do Hospital Regional de Barbacena Dr . José Américo, da 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais-FHEMIG, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presiden-
cial nº 1041 de 04 de março de 2015, tendo em vista a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar - Ordem de Serviço nº 017 de 
24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, em 12 de agosto de 2017, e acatando a conclusão do Parecer de 
Auditoria nº 2270.440.17, de fls.140/140v, determina a aplicação da 
penalidade de REPREENSÃO ao servidor Eduardo de Oliveira Ayres 
Brito, Masp 1198405-1, ocupante do cargo de Médico, lotado no Hos-
pital Regional de Barbacena Dr . José Américo, com fulcro no art . 244, 
I, por infração ao art. 216, VI da Lei 869/52.

19 1052521 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
 PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/

PAD Nº 214/2016 – SUBSTITUIÇÃO
O Coordenador do Núcleo de Correição Administrativa da Secretaria 
de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atribuições nor-
mativas e valendo-se dos arts. 218 e 219 da Lei 869/1952 c/c art. 12 
da Resolução Conjunta CGE/SEAP 01/2017, determina a substituição 
dos servidores Marlúcio Magno dos Santos, Leandro Lino dos Santos 
Landim e Sérgio Luiz Monteiro Dias de Medeiros pelos servidores Jus-
celino Domingos Rodrigues, Renata Aguilar de Alcântara e Nathália 
vilarino Rodrigues, para, sob a presidência da última, comporem a 
Comissão Processante .
Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2018 .
 Carlos Henrique de Almeida
 Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

 
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD Nº 164/2015 
– SuBSTITuIÇÃO
O Coordenador do Núcleo de Correição Administrativa da Secretaria 
de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atribuições nor-
mativas e valendo-se dos arts. 218 e 219 da Lei 869/1952 c/c art. 12 
da Resolução Conjunta CGE/SEAP 01/2017, determina a substituição 
do servidor Leandro Lino dos Santos Landim pelo servidor Alexandre 
Magno dos Santos, para, compor a Comissão Processante, alterando a 
presidência para o servidor Marlúcio Magno dos Santos .
Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2018 .
 Carlos Henrique de Almeida
 Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

 Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 001/2018
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: L .J .S .C - MASP 1439333-4, Agente de Segurança 
Penitenciário .
 Comissão Processante: Presidente: Anderson Jean dos Santos
 Membros: Aline Angélica Nogueira e Lúcia de Araújo Costa
Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2018 .
 Francisco Kupidlowski
 Secretário de Estado de Administração Prisional

 Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SAD nº 003/2018
 Sindicância Administrativa Disciplinar
 Sindicado: R .A .L - MASP 1 .241 .032-0, ex-prestador de serviço na fun-
ção de Agente de Segurança Penitenciário .
 Comissão Sindicante: Presidente: Allan Diógenes Bastos Fantini
 Membros: Ronaldo Martins dos Santos e Ana Eliza Lacerda de Sousa 
Ribeiro
Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 .
 Carlos Henrique de Almeida
 Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

 Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SAD nº 004/2018
 Sindicância Administrativa Disciplinar
 Sindicado: L .F .O - MASP 1 .240 .712-8, ex-prestador de serviço na fun-
ção de Agente de Segurança Penitenciário .
 Comissão Sindicante: Presidente: Allan Diógenes Bastos Fantini
 Membros: Ronaldo Martins dos Santos e Ana Eliza Lacerda de Sousa 
Ribeiro
Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 .
 Carlos Henrique de Almeida
 Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

 DESPACHO
O Secretário de Estado de Administração Prisional, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Recurso Administrativo interposto 
por DELIANE FERRAZ DOS SANTOS - MASP: 1 .109 .868-8 nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD nº 157/2015, DECIDE: 
Reconsiderar a decisão publicada no Diário Oficial de 06/12/2017 e, 
consequentemente, conhecer do Recurso Administrativo Disciplinar, 
contudo, indeferi-lo, mantendo a decisão publicada no Diário Oficial 
de 22 de setembro de 2017 .
Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2018 .
 Francisco Kupidlowski
 Secretário de Estado de Administração Prisional

 DESPACHO
O Secretário de Estado de Administração Prisional, tendo em vista a 
decisão proferida pelo Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, 
na Apelação Civel nº 1.0024.10.035669-0/002, impetrada pela Agente 
de Segurança Penitenciário Danielle Cristine de Souza Lima Guedes, 
Masp, 1 .173 .594-1, DECIDE pela anulação da penalidade imposta à 
servidora aplicada nos autos do Processo Administrativo Discipli-
nar instaurado por meio da PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/
PAD Nº 023/2009, publicada no Diário Oficial “Minas Gerais” de 
04/03/2010.
 DECIDE ainda, no uso de suas competências, considerando a determina-
ção judcial nos autos do processo judicial 5004418-25 .2016 .8 .13 .0024, 
tornar nulo a PORTARIA//SUAPI que instaurou o PAD Nº 023/2009 e 
todos os atos subsequentes afetos a servidora .
 Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SuLOT para conheci-
mento e providências .
Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2018 .
 Francisco Kupidlowski
 Secretário de Estado de Administração Prisional

 DESPACHO
O Secretário de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o Pedido de Reconsideração interposto 
pelo Agente de Segurança Penitenciário, WEBERSON APARECIDO 
ESTEvÃO SILvA, MASP: 1 .224 .243-4 nos autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA/CORREGEDORIA/
SUAPI/PAD Nº 152/2015, DECIDE, preliminarmente, não conhecer 
do pedido, posto que intempestivo, devendo ser mantida a decisão ini-
cialmente proferida .
Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2018 .
 Francisco Kupidlowski
 Secretário de Estado de Administração Prisional

19 1052887 - 1
 REvOGA O ATO DE REMOÇÃO Ex-OFFÍCIO, publicado em 
09/01/2018, referente à servidora: MASP 1215210-4 - DANIELE 
LOPES CRuZ, por interesse da Administração Pública .

 Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2018 .
 FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
19 1052799 - 1

ExTRATO DE TERMO DE DEvOLuÇÃO DE IMÓvEL

 NÚMERO: 01/2018. RESUMO DO OBJETO: O Sr. Ricardo Macedo 
Silva, Agente de Segurança Penitenciário, MASP: 1210983-1, realizou 
a devolução do Imóvel Funcional que ocupava – nº 34, vila Cacique – 
localizado no entorno da Penitenciária José Maria Alkmin, no Municí-
pio de Ribeirão das Neves/MG, nos termos do que dispõe a Resolução 
SEDS nº 1520/2014. Vistoria regularmente efetuada.

 NÚMERO: 02/2018. RESUMO DO OBJETO: O Sr. José Francisco 
Duarte Ferreira, Agente de Segurança Penitenciário, MASP: 905322-4, 
realizou a devolução do Imóvel Funcional que ocupava – nº 47, vila 
Cacique – localizado no entorno da Penitenciária José Maria Alkmin, 
no Município de Ribeirão das Neves/MG, nos termos do que dispõe a 
Resolução SEDS nº 1520/2014. Vistoria regularmente efetuada.

 Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2018
 Francisco Kupidlowski

 Secretário de Estado de Administração Prisional
19 1052658 - 1

 Edital de Chamamento
Sr . Luidson Carlos Garcia – MASP 11330162-7
 Cristiano Neiva Coelho, Presidente da Comissão da Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar nº 105/2017, instaurada por meio da PORTARIA/
NUCAD/USCI-SEAP/SAD nº 105/2017 cujo extrato foi publicado no 
Diário do Executivo em 07 de dezembro de 2017, tendo em vista o dis-
posto no artigo 225 da Lei 869 de 05 de julho de 1952, CITA v .Sª . para 
no prazo de 10 (dez) dias contados a partir da oitava publicação deste 
EDITAL, sob pena de revelia e designação de defensor dativo, para 
tomar conhecimento da referida Sindicância Administrativa Discipli-
nar e apresentar Defesa Prévia . A Comissão Processante, encontra-se 
instalada na Cidade Administrativa de Minas Gerais – Prédio Gerais 
- Rodovia Papa João Paulo II, n .º 4001, 10º andar, Serra verde, Belo 
Horizonte/MG - CEP 31.630.901, no horário de 08:00hs às 12:00hs e 
de 13:00hs às 16:00hs .
Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2017 .
 Cristiano Neiva Coelho
MASP 1 .078 .965-9

17 1051904 - 1
ExTRATO DE TERMO DE AuTORIZAÇÃO 

DE uSO DE IMÓvEIS

NÚMERO: 21/2017. AUTORIZADOR: Francisco Kupidlowski. 
AuTORIZATáRIO: Wladimir Tomé da Silva . RESuMO DO 
OBJETO: Autorização de uso do imóvel nº 81, localizado no entorno 
da Penitenciária José Maria Alkimin, no município de Ribeirão das 
Neves, para fins de moradia, conforme disposto na Resolução SEDS 
nº 1520/2014.

NÚMERO: 22/2017. AUTORIZADOR: Francisco Kupidlowski. 
AuTORIZATáRIO: Marcelo Macedo da Silva . RESuMO DO 
OBJETO: Autorização de uso do imóvel nº 13, localizado no entorno 
da Penitenciária José Maria Alkimin, no município de Ribeirão das 
Neves, para fins de moradia, conforme disposto na Resolução SEDS 
nº 1520/2014.

 Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2018
 Francisco Kupidlowski

 Secretário de Estado de Administração Prisional
19 1052657 - 1

DESIGNADOS 133 155 .803,96 132 157 .582,78 132 157 .544,19 470 .930,93
REC . AMPLO 12 45 .191,67 10 37 .400,00 10 37 .400,00 119 .991,67
INATIvOS 24 74 .107,14 24 74 .107,14 24 74 .107,14 222 .321,42
CONTRATADOS 4 9 .168,36 4 9 .168,36 4 9 .168,36 27 .505,08
SuBTOTAL 362 .701,56 394 .036,60 406 .203,50 1 .162 .941,66
PATRONAL 61 .065,12 67 .500,45 70 .002,70 198 .568,27
TOTAL 197 423 .766,68 197 461 .537,05 200 476 .206,20 1 .361 .509,93

Belo Horizonte/MG, 18 de janeiro de 2018
vera Maria Neves victer Ananias

 Presidente da Fundação uTRAMIG
19 1052508 - 1

Secretaria de Estado de trabalho 
e Desenvolvimento Social

Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Fundação de Educação para o trabalho de minas Gerais
Presidente: vera Maria Neves victer

ATO DA SENHORA PRESIDENTE ATO Nº 004/2018
A Presidente da uTRAMIG faz publicar o Demonstrativo da Despesa com Pessoal referente ao 4º trimestre de 2017, nos termos do § 3º do art .73 da 
CE/1989, acrescido pela EC/MG n.º 61, de 23/12/2003 e Parágrafo único, do art. 44, da Lei nº 14.684, de 30/07/2003.

CATEGORIA FuNCIONAL out/17 nov/17 dez/17 TOTAL
QTDE vALOR QTDE vALOR QTDE vALOR vALOR

EFETIvOS 24 78 .430,43 27 115 .778,32 30 127 .983,81 322 .192,56

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

 PORTARIA Nº 3672 , DE 17 DE JANEIRO DE 2018 - Restringe a 
circulação das Combinações de veículos de Carga – CvC, das combi-
nações de Transporte de Veículos − CTV e cargas indivisíveis nas rodo-
vias estaduais sob Circunscrição do DEER/MG, nos dias e horários que 
especifica. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFI-
CAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DEER-MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual nº . 47 .069, de 25 de outubro 
de 2016, e tendo em vista os arts . 1º, 2º, 21, 101 e 269, § 1º, da Lei Fede-
ral n° 9.503, de 23 de setembro de 1997 e as Resoluções nºs. 210/06, 
211/06, 256/07 e 305/09 do CONTRAN, e considerando o aumento 
significativo do fluxo de veículos em rodovias durante os feriados e a 
necessidade de se uniformizar os procedimentos da fiscalização do trân-
sito de veículos superdimensionados, DETERMINA:
Art. 1º − Fica proibida a circulação das Combinações de Veículos de 
Carga − CVC, das Combinações de Transporte de Veículos − CTV 
e cargas indivisíveis nas rodovias estaduais sob circunscrição do 
DEER-MG, vazios ou com cargas, portando ou não Autorização Espe-
cial de Trânsito − AET, nos dias e horários especificados no Anexo 
desta Portaria .
§ 1º − Excetuam-se desta proibição as combinações de veículos com 
até duas unidades, sendo um caminhão-trator e um semi-reboque, desde 
que não exceda as dimensões regulamentares nos termos dos incisos 
I, II e alíneas “c”, “d” e “e”, do inciso III do art . 1º da Resolução nº 
210/06 do CONTRAN.
§ 2º − A restrição abrange os trechos rodoviários de pista simples.
Art. 2º − A não observância dos preceitos desta Portaria sujeita o infra-
tor às penalidades previstas no art . 187, inciso I, da Lei Federal nº 
9 .503, de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro .
§ 1º − Na lavratura dos autos de infração deverá ser aplicado o código 
de infração - “574-6 3 - Transitar em local/horário não permitido pela 
regulamentação-veículo de carga” .
§ 2º − Em cumprimento ao art. 1º, os veículos deverão ser retidos até o 
término do horário de restrição .
Art. 3° − Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 DESPACHO - O DIRETOR - GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEER/MG, no uso de suas atribuições e da com-
petência que lhe atribui o artigo 9º, da Resolução Conjunta CGE/DER/
MG de nº. 001/2011, publicada no “Minas Gerais”, de 16 de dezembro 
de 2011, tendo em vista as conclusões da Comissão no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 3 .532 de 11 de agosto 
de 2016, e publicada no “Minas Gerais”, em 13 de agosto de 2016, Diá-
rio Oficial do Estado em 13/08/2016, RESOLVE: APLICAR A PENA 
DE REPREENSÃO , prevista no artigo 244, inciso I c/c o art. 245, 
da Lei 869/52, ao servidor Luiz Henrique Pimenta – Masp 1033447-2, 
Admissão 1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas - AuTOP , Nível v, Grau D, lotado na Regional de 
Guanhães - MG, por ter descumprido os deveres funcionais elencados 
no artigo 216, incisos vI (art . 28 e 29, inciso II, do Código de Trânsito 
Brasileiro – Lei Federal nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997), vIII e 
Ix do citado diploma legal,
 DETERMINA à unidade Seccional de Controle Interno – uCI desta 
Autarquia que encaminhe os autos originais à Procuradoria para as 
providências cabíveis, visando ao ressarcimento do prejuízo cau-
sado ao erário por parte dos servidor: Luiz Henrique Pimenta – Masp 
1033447-2 .
 DETERMINA à unidade Seccional de Controle Interno – uCI que 
encaminhe cópia do relatório conclusivo à Diretoria Gestão e Finanças 
de Planejamentos - DF, ao Regional de Guanhães /MG, bem como ao 
i . Procuradora do servidor Luiz Henrique Pimenta – Masp 1033447-2, 
para conhecimento e providências cabíveis .

Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral: REGISTRA AFASTA-
MENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b” do art . 
201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, do servidor:
Masp 669852-6 – Carlos Alberto Gomes Polatscheck, a partir de 
29/12/2017.
 “Errata”
Na matéria publicada no “Minas Gerais” de 18/01/2018, referente ao 
servidor Daniel Alonso Amendoeira, Masp 1375564-0:
Onde se lê ... a partir de 08/01/2017. Leia-se ... a partir de 08/01/2018.

 Diretoria de Fiscalização
 Retificando a publicação do dia 05/01/2018 no que se refere aos autos 
de infração do Transporte Coletivo Intermunicipal, onde se lê:  . . .“ 
9370>169597;” . . ., leia-se:  . . .“ 9730>169597;” . . . .
O Diretor Geral notifica aos interessados que foram mantidos, em 
decisão de primeira instância, os autos de infração abaixo relaciona-
dos, assegurando o direito de interposição de recurso ao CT, na forma 
e prazo regulamentar:
 Transporte Fretado
Código Autorizatário>Nº Auto
 9086>160442; 9096>216447, 216418, 216412, 215742, 215641, 
207611, 216445 .
 Transporte Coletivo Metropolitano
Nº RIT>Nº Auto
 2>216596, 216589; 3>216616, 217761, 217757, 217231, 217759, 
217763, 217755, 217264, 217751, 217756, 217762, 217767, 217368, 
216618, 217753; 4>217228, 178172; 5>E000000340, 217803, 217804, 
217801, 216745 .
 Transporte Fretado
Código Autorizatário>Nº Auto
 111>E000000309; 120>218278; 339>176843; 356>178836; 
860>E000000086; 1222>176223; 1688>160350; 3023>176386, 
176359 .
O Diretor Geral notifica aos interessados que os autos de infração 
abaixo discriminados foram cancelados/arquivados em decisão de pri-
meira instância:
 Transporte Coletivo Metropolitano
Nº RIT>Nº Auto
 5>E000000353 .
 Transporte Coletivo Intermunicipal
Código Delegatário>Nº Auto
 9060>151996; 9096>191477 .
 Transporte Fretado
Código Autorizatário>Nº Auto
 3009>190432 .

 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
 Subsecretaria de Regulação de Transportes
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) 
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a data desta publicação .
Aviso N.º: 004/2018
 Processo: Contrato: N.º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11054
N.º de Comunicação: 3309 - Betim/Aer. Inter. Tancredo Neves Via Aer. 
Pampulha via Fiat
 Protocolo: OF. CMT nº138/2017
 Interessado: Consórcio Metropolitano
 Assunto: Estudo de Alt . de PC e itinerário da linha acima como segue:
PC1: Rodoviária De Betim (PC1), Rodovia Fernão Dias (BR381), 
Trevo Da Fiat, seguir itinerário atual . PC2: Itinerário atual da linha até o 
Viaduto Fiat, Rodovia Fernão Dias (BR381), Trevo De Acesso À Rodo-
viária De Betim, Rodoviária De Betim (PC1) .
Aviso N.º: 005/2018
 Processo: Contrato: N.º 008/2008 – RIT: 5 – linha: 200
N.º de Comunicação: 502H - Terminal Morro Alto/Hospitais-Via Cris-
tiano Machado
 Protocolo: OF. DTEC nº502/2017
 Interessado: SINTRAM
 Assunto: Estudo de Alt . de itinerário da linha acima como segue:
vOLTA: Itinerário atual até a Estação Bernardo Monteiro, Av . Ber-
nardo Monteiro, Av . dos Andradas, Retorno, Av . dos Andradas, Rua dos 
Tupinambás, Rua Aarão Reis, Estação Aarão Reis, Rua dos Caetés, Av . 
dos Andradas, Av . do Contorno, viaduto leste, seguir itinerário atual .

19 1052871 - 1
 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -COMUNI-
CADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AuTuAÇÃO E PENA-
LIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou 
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação 
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas 
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as 
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso 
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no 
site www .der .mg .gov .br . Editais números: 180118-1181, 180118-1182, 
180118-1183, 180118-1184, 190118-1185 e 190118-1186 .

19 1052873 - 1

Secretaria de Estado Extraordinária de 
Desenvolvimento integrado e Fóruns regionais

Secretário: Wadson Nathaniel Ribeiro

 SECRETARIA DE ESTADO ExTRAORDINáRIA DE DESENvOLvIMENTO INTEGRADO
E FÓRuNS REGIONAIS

Secretário: Wadson Nathaniel Ribeiro
O Secretário da Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Integrado e Fóruns Regionais justifica, nos termos do parágrafo único do 
art. 3º do Decreto nº. 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

 SERvIDOR  MASP NÍvEL PROJETO ATIvIDADE  JuSTIFICATIvAS

PEDRO LEÃO SOuZA LEITE 1 .437 .304-7  GTED-4 Apoio à Administração 
Pública

Responsável pela interlocução junto aos órgãos do 
Poder Executivo visando o desempenho satisfatório 
das ações relativas ao apoio das microempresas e 
empresas de pequeno porte, do artesanato, do coo-
perativismo, do empreendedorismo e dos arranjos 
produtivos locais .

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2018 .
WADSON NATHANIEL RIBEIRO
Secretário de Estado Extraordinário de Desenvolvimento Integrado e Fóruns Regionais

18 1052260 - 1


